1

证券代码：600592       证券简称：龙溪股份      公告编号：2024-019

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

关于拟出售交易性金融资产的公告

重要内容提示

 福建龙溪轴承（集团）股份有限公司（以下简称“公司”）拟于 2026年 12月

31日前择机出售 5,471.6874 万股兴业证券股份；

 上述拟交易事项已经公司八届二十七次董事会审议通过，尚须提交股东大会

审议批准后生效。

一、交易概述

（一）公司八届二十七次董事会于 2024年 4月 25日以现场结合通讯方式召开，应

到董事 9人，实到董事 9人。经表决，以 9票同意，0票弃权，0票反对，审议通过《关

于出售交易性金融资产的议案》，同意公司在 2026 年 12月 31日前，通过上海证券交易

所集中竞价交易系统或大宗交易系统，根据二级市场股价走势，择机分批出售公司持有

的 5,471.6874 万股兴业证券股份；提议股东大会授权公司董事长签署与本项交易相关

的协议、合同或其他文件资料。

（二）本次拟交易事项尚须提交股东大会审议批准后生效。

（三）本次公司拟出售交易性金融资产事项不涉及关联交易，也不会构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易标的基本情况

兴业证券股份有限公司于 2010年 10月在上海证券交易所挂牌上市，证券简称“兴

业证券”，股票代码“601377”，总股本 86.36 亿股。截止 2024年 4月 15日，公司持

有兴业证券股份 5,471.6874 万股，持股比例 0.63％，持股总成本 20,318.97 万元，平

均成本 3.71元/股，均为可出售流通股份。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

以上可交易金融资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利，也不存在涉及有关资

产的重大争议、诉讼或仲裁事项以及被查封、冻结等情形。

兴业证券最近一年及一期主要财务数据

兴业证券财务指标
2022年

（万元）

2023年前三季度

（万元）

资产总额 24,585,929.77 27,766,087.47

净资产 5,683,746.66 5,738,202.49

每股净资产（元/股） 6.58 6.64

归属于母公司股东的净利润 263,707.58 158,118.48

每股收益（元/股） 0.35 0.1831

三、处置方案

（一）交易时间：2026年12月31日前；

（二）交易数量：5,471.6874万股兴业证券股份；

（三）交易方式：通过上海证券交易所集中竞价交易系统或大宗交易系统；

（四）交易价格：根据二级市场股价走势择机出售。

公司提议股东大会授权公司董事长签署与本项交易相关的协议、合同或其他文件

资料。期间，如遇兴业证券实施转增股本、红利送股事项，则上述处置方案的出售数量

将按照除权比例进行相应调整；如遇兴业证券实施配股方案且公司参与配股，则上述处

置方案的出售数量应累加公司所获配的股份数量。

四、处置目的及对公司的影响

（一）回笼资金促进主业发展。公司减持所持有的兴业证券股份，可以获得相应

的投资收益；同时，回笼资金用于补充流动资金，可提高资产流动性和使用效率，促进

公司主业发展。

（二）降低对公司业绩和股价的影响。上市公司股价受多方面因素影响，公司持

有的兴业证券股份数量多，特别是2019年新金融工具准则实施以来，公司持有的兴业证

券股票列为交易性金融资产，市值变动额直接计入当期损益。因公司持股数量多，市值

变动对上市公司利润影响巨大，择机分批出售有利于逐步减少、消除二级市场股价波动

对合并报表的影响，还原公司主营业务利润真实情况，有利于防范股价单边下跌导致公

司业绩亏损的风险。

（三）符合股东利益最大化原则。公司持有的兴业证券股份成本较低，在合适的价

3

格择机出售，可以获得较大的投资收益，为股东创造更高的投资回报，符合股东利益最

大化原则。

鉴于证券市场股价波动大，出售兴业证券股份的损益存在较大的不确定性，目前尚

无法确切估算处置股份对公司业绩的具体影响。公司将根据有关规定，及时披露兴业证

券股份出售的进展情况。

五、本项交易履行的决策程序

根据法律规章的相关规定，本项交易已经公司八届二十七次董事会决议通过，尚须

提交股东大会审议批准后生效。

特此公告。

福建龙溪轴承（集团）股份有限公司

董    事    会

2024 年 4 月 26 日